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Gegevensvereisten voor aangiften, kennisgevingen en bewijs van 
douanestatus 

 
Bijvoegsel 8  

 
Gegevenselement 12 02 008 000 (Codes aanvullende informatie) 

 

Voorafgaande opmerking 

 

Dit bijvoegsel mag pas gebruikt worden vanaf de datum van inwerkingtreding van       

de (uitrol van de) verschillende elektronische systemen (IDMS, AES, NCTS (fase 5), 

PN-TS, POuS). 

 
Op de website van de gegevensvereisten voor aangiften, kennisgevingen en bewijs 

van douanestatus van Uniegoederen (bijlage B van de DWU DA en IA) is voor elke 

gegevensset in de betrokken toelichting duidelijk vermeld welke bijvoegsels gebruikt 

kunnen worden. 
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Overzicht van de wijzigingen 

De wijzigingen worden in dit bijvoegsel in het geel gemarkeerd (voor een periode van twee 
maanden na de datum van de betrokken wijziging). De datum en een beknopte 

omschrijving van elke wijziging zijn opgenomen in de onderstaande tabel. 

Datum Onderwerp 

2025-02-11 Toevoeging van de code Z0573 in het deel ‘7) Definitieve vrijstellingen’. 

2025-05-27 Code Z0015: wijziging van de informatie in de tweede en derde kolom. 
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A. UNIECODES 

 

Aanvullende informatie op douanegebied wordt gecodeerd door middel van de vermelding van een code van vijf cijfers in  

G.E. 12 02 008 000 (formaat n5): 

- code 0xxxx – algemene categorie 

- code 1xxxx – bij invoer 

- code 2xxxx – bij douanevervoer 

- code 3xxxx – bij uitvoer 

- code 9xxxx – andere 

 

De in de eerste kolom van onderstaande tabel opgenomen codes moeten vermeld worden in G.E. 12 02 008 000. 

 

De in de laatste kolom van onderstaande tabel opgenomen aanvullende informatie moet vermeld worden in G.E. 12 02 009 000 (Tekst 

voor de aanvullende informatie) (formaat an..512). Indien er niets is vermeld (aangeduid met -), dan moet G.E. 12 02 009 000 niet 

ingevuld worden. 
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Code Rechtsgrondslag Onderwerp Aanvullende informatie 

00100 Artikel 163 van de DWU DA Aanvraag van een vergunning voor het gebruik 
van een andere bijzondere regeling dan 
douanevervoer op basis van de douaneaangifte. 

“Vereenvoudigde vergunning” 

00700 Artikel 176, lid 1, punt c) en artikel 241,      
lid 1, eerste alinea van de DWU DA 

Aanzuivering van actieve veredeling. “AV” en het desbetreffende 
vergunningsnummer of INF-
nummer 

00800 Artikel 241, lid 1, tweede alinea van de 
DWU DA 

Aanzuivering van actieve veredeling (bijzondere 
handelspolitieke maatregelen). 

“AV HPM” 

00900 Artikel 238 van de DWU DA Aanzuivering van tijdelijke invoer. “TI” en het desbetreffende 
vergunningsnummer 

01000 Artikel 36, lid 2 van het Verdrag van Wenen 
inzake diplomatieke betrekkingen van 1961 

De persoonlijke bagage van een diplomatieke 
ambtenaar is vrijgesteld van onderzoek (behalve 
in geval van manifeste fraude). 

“Diplomatieke goederen — 
Vrijstelling van onderzoek” 

10600 Titel II van bijlage B van de DWU DA Situatie van verhandelbare cognossementen 
“aan order blanco geëndosseerd”, in het geval 
van summiere aangiften bij binnenbrengen 
waarbij de gegevens van de geadresseerde 
onbekend zijn. 

“Geadresseerde onbekend” 

20100 Artikel 18 “regeling gemeenschappelijk 
douanevervoer” (*) 

Uitvoer uit een land dat deelneemt aan het 
gemeenschappelijk douanevervoer, 
onderworpen aan beperkingen of uitvoer uit de 
Unie onderworpen aan beperkingen. 

- 

  

 
(*) Overeenkomst betreffende een gemeenschappelijk regeling inzake douanevervoer van 20 mei 1987 (PB L 226 van 13.8.1987) 
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Code Rechtsgrondslag Onderwerp Aanvullende informatie 

20200 Artikel 18 “regeling gemeenschappelijk 
douanevervoer” (*) 

Uitvoer uit een land dat deelneemt aan het 
gemeenschappelijk douanevervoer, 
onderworpen aan rechten of uitvoer uit de Unie 
onderworpen aan rechten. 

- 

20300 Artikel 18 “regeling gemeenschappelijk 
douanevervoer” (*) 

Uitvoer. “Uitvoer” 

30300 Artikel 254, lid 4, punt b) van het DWU Uitvoer van goederen met een bijzondere 
bestemming. 

“E-U” 

30500 Artikel 329 van de DWU IA Verzoek dat het douanekantoor dat bevoegd is 
voor de plaats waar de goederen in het kader 
van een enkele overeenkomst voor vervoer uit 
het douanegebied van de Unie ten laste worden 
genomen, als douanekantoor van uitgang 
fungeert. 

Vermelding van het 
douanekantoor van uitgang 

30600 Titel II van bijlage B van de DWU DA Situatie van verhandelbare cognossementen 
“aan order blanco geëndosseerd”, in het geval 
van summiere aangiften bij uitgaan waarbij de 
gegevens van de geadresseerde onbekend zijn. 

“Geadresseerde onbekend” 

30700 Artikel 160 van de DWU DA Verzoek om inlichtingenblad INF3 te ontvangen. “INF3” 

98200 Artikel 199, lid 4 van de DWU IA Wanneer de bewijsmiddelen worden gebruikt 
voor goederen met de douanestatus van 
Uniegoederen waarbij de verpakking niet de 
douanestatus van Uniegoederen heeft. 

“N-verpakkingen” 

 
(*) Overeenkomst betreffende een gemeenschappelijk regeling inzake douanevervoer van 20 mei 1987 (PB L 226 van 13.8.1987) 
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Code Rechtsgrondslag Onderwerp Aanvullende informatie 

99210 Artikel 199, lid 5 van de DWU IA Wanneer de T2L- of T2LF-gegevens, het 
douanemanifest, de factuur of het 
vervoersdocument worden gebruikt als 
bewijsmiddelen voor de douanestatus van 
Uniegoederen en achteraf zijn afgegeven. 

“Achteraf afgegeven” 

 

B. NATIONALE CODES 

 

Nationale aanvullende informatie op douanegebied wordt gecodeerd door middel van de vermelding van een code van vijf cijfers 

(formaat a1an4). 

 

De in de eerste kolom van onderstaande tabellen opgenomen codes moeten vermeld worden in G.E. 12 02 008 000. 

 

De in de tweede kolom van onderstaande tabellen opgenomen toelichtingen voor de aanvullende informatie moeten vermeld worden    

in G.E. 12 02 009 000 (zie de in het cursief gedrukte tekst). Voor de in het cursief gedrukte tekst is het formaat an..512 voorzien.  

Indien er geen toelichting is vermeld (aangeduid met -), dan moet G.E. 12 02 009 000 niet ingevuld worden. 

 

De in de laatste kolom van de onderstaande tabellen vermelde wettelijke en/of administratieve bepalingen kunnen in de meeste gevallen 

geraadpleegd worden in Fisconetplus via de link https://eservices.minfin.fgov.be/myminfin-web/pages/public/fisconet  

 

In de laatste kolom van de onderstaande tabellen wordt een beknopte omschrijving gegeven voor het gebruik van de betrokken  

aanvullende informatie. 

 

 

 

 

 

 

https://eservices.minfin.fgov.be/myminfin-web/pages/public/fisconet
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1) Btw 

 

Code voor de 
aanvullende informatie 
in G.E. 12 02 008 000 

Toelichting voor de 
aanvullende informatie in             

G.E. 12 02 009 000 

Wettelijke en/of administratieve bepalingen 

Beknopte omschrijving van het gebruik van de aanvullende informatie 

Z0001 “Vrijstelling van de btw –      
Artikel 40, § 1, 1°, d) van het  
Btw-Wetboek” 

Artikel 40, § 1, 1°, d) van het Btw-Wetboek + § 174 van de Instructie Btw (D.I. 
580.11) 

Vrijstelling van btw voor goederen die bestemd zijn voor een andere lidstaat 

Z0002 “Vrijstelling van de btw –        
Artikel 40, § 1, 2°, a) en § 3 van 
het Btw-Wetboek” 

Artikel 40, § 1, 2°, a) en § 3 van het Btw-Wetboek + §§ 176 en 177 van de 
Instructie Btw (D.I. 580.11) 

Vrijstelling van btw voor de wederinvoer van goederen in dezelfde staat 

Z0003 “Vrijstelling van de btw –          
Artikel 44 bis, § 1, eerste lid, van 
het Btw-Wetboek” 

Artikel 44 bis, § 1, eerste lid, van het Btw-Wetboek + § 187/5 van de Instructie Btw 
(D.I. 580.11) 

Vrijstelling van btw voor de invoer van beleggingsgoud 

Z0004 “Vrijstelling van de btw –           
Artikel 40, § 1, 1°, a) en artikel 42, 
§ 1, 1° van het Btw-Wetboek” 

Artikel 40, § 1, 1°, a) en artikel 42, § 1, 1° van het Btw-Wetboek + § 192 van de 
Instructie Btw (D.I. 580.11) 

Vrijstelling van btw voor de invoer van zeeschepen en binnenschepen 

Z0005 “Vrijstelling van de btw –         
Artikel 40, § 1, 1°, a) en artikel 42, 
§ 1, 2° van het Btw-Wetboek” 

Artikel 40, § 1, 1°, a) en artikel 42, § 1, 2° van het Btw-Wetboek + § 195 van de 
Instructie Btw (D.I. 580.11) 

Vrijstelling van btw voor de invoer van materiaal voor zeeschepen en 
binnenschepen 
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Code voor de 
aanvullende informatie 
in G.E. 12 02 008 000 

Toelichting voor de 
aanvullende informatie in             

G.E. 12 02 009 000 

Wettelijke en/of administratieve bepalingen 

Beknopte omschrijving van het gebruik van de aanvullende informatie 

Z0006 “Vrijstelling van de btw –           
Artikel 40, § 1, 1°, a) en artikel 42, 
§ 1, 4° van het Btw-Wetboek” 

Artikel 40, § 1, 1°, a) en artikel 42, § 1, 4° van het Btw-Wetboek + § 199 van de 
Instructie Btw (D.I. 580.11) 

Vrijstelling van btw voor de invoer van goederen bestemd voor de bevoorrading 
van zee- en binnenschepen 

Z0007 “Vrijstelling van de btw –    
Artikel 40, § 1, 1°, a) en artikel 42, 
§ 2, 1° van het Btw-Wetboek” 

Artikel 40, § 1, 1°, a) en artikel 42, § 2, 1° van het Btw-Wetboek + § 205 van de 
Instructie Btw (D.I. 580.11) 

Vrijstelling van btw voor de invoer van vliegtuigen en dergelijke toestellen 

Z0008 “Vrijstelling van de btw –    
Artikel 40, § 1, 1°, a) en artikel 42, 
§ 2, 2° van het Btw-Wetboek” 

Artikel 40, § 1, 1°, a) en artikel 42, § 2, 2° van het Btw-Wetboek + § 205 van de 
Instructie Btw (D.I. 580.11) 

Vrijstelling van btw voor de invoer van materiaal voor vliegtuigen en dergelijke 
toestellen 

Z0009 “Vrijstelling van de btw –         
Artikel 40, § 1, 1°, a) en artikel 42, 
§ 2, 4° van het Btw-Wetboek” 

Artikel 40, § 1, 1°, a) en artikel 42, § 2, 4° van het Btw-Wetboek + § 215 van de 
Instructie Btw (D.I. 580.11) 

Vrijstelling van btw voor de invoer van goederen bestemd voor de bevoorrading 
van vliegtuigen en dergelijke toestellen 

Z0010 “Vrijstelling van de btw –    
Artikel 42, § 3, eerste lid, 3° van 
het Btw-Wetboek” 

Artikel 42, § 3, eerste lid, 3° van het Btw-Wetboek + § 217 van de Instructie Btw 
(D.I. 580.11) 

Vrijstelling van btw voor de invoer van goederen bestemd voor internationale 
organisaties 
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Code voor de 
aanvullende informatie 
in G.E. 12 02 008 000 

Toelichting voor de 
aanvullende informatie in             

G.E. 12 02 009 000 

Wettelijke en/of administratieve bepalingen 

Beknopte omschrijving van het gebruik van de aanvullende informatie 

Z0011 “Vrijstelling van de btw –        
Artikel 40, § 1, 1°, a) en artikel 42, 
§ 4 van het Btw-Wetboek” 

Artikel 40, § 1, 1°, a) en artikel 42, § 4 van het Btw-Wetboek + § 219 van de 
Instructie Btw (D.I. 580.11) 

Vrijstelling van btw voor de invoer van echte parels, natuurlijke edelstenen en 
dergelijke 

Z0012 “Onlichamelijke goederen – 
Instructie Btw, § 221” 

§ 221 van de Instructie Btw (D.I. 580.11) 

Voorwerpen die niet aan te merken zijn als lichamelijke goederen en waarop de 
btw bij invoer niet van toepassing is 

Z0013 “De btw wordt niet geëist - 
Artikel 58, § 2 van het                  
Btw-Wetboek” 

Artikel 58, § 2 van het Btw-Wetboek + § 224 van de Instructie Btw (D.I. 580.11) 

Gevallen waarin de btw niet wordt geëist voor vis, schaal-, schelp- en weekdieren    

Z0014 “Recuperatieproducten. Btw niet 
toegepast. Btw-aanschrijving 
van 15 december 1970, nr. 88” 

Btw-aanschrijving van 15 december 1970, nr. 88 + § 225 van de Instructie Btw 
(D.I. 580.11), § 31 van de Instructie SHAPE (D.I. 517.20) en § 84 van de 
Instructie Buitenlandse NAVO- strijdkrachten (D.I. 517.30) 

De btw wordt niet geëist bij de invoer van recuperatiestoffen en -producten 

Z0015 “Verlaagd btw-tarief van 0% - 
Rubriek I, van tabel C, van de 
bijlage bij het koninklijk besluit 
nr. 20, van 20 juli 1970” 

Rubriek I, van tabel C, van de bijlage bij het koninklijk besluit nr. 20, van 20 juli 
1970 (circulaire in voorbereiding) 

Nultarief voor de invoer van gedrukte periodieke publicaties 
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Code voor de 
aanvullende informatie 
in G.E. 12 02 008 000 

Toelichting voor de 
aanvullende informatie in             

G.E. 12 02 009 000 

Wettelijke en/of administratieve bepalingen 

Beknopte omschrijving van het gebruik van de aanvullende informatie 

Z0016 “Vrijstelling van de btw -     
Artikel 40, § 1, 1°, a), en artikel 
42, § 3, eerste lid, 10°, van het 
Btw-Wetboek. Vergunning van 
…………, nr. …………..”.” 

Artikel 40, § 1, 1°, a), en artikel 42, § 3, eerste lid, 10°, van het Btw-Wetboek +         
§ 291 van de Instructie Btw (D.I. 580.11) 

Vrijstelling van btw voor de invoer van goederen door erkende organisaties die 
deze goederen uitvoeren uit de Gemeenschap in het kader van hun menslievend, 
liefdadig of opvoedkundig werk buiten de Gemeenschap (de toepassing van de 
vrijstelling is onderworpen aan de toekenning van een vergunning door de 
Algemene Administratie van de Fiscaliteit) 

Z0017 “Vrijstelling van de btw -  
Artikel 40, § 1, 3°, van het           
Btw-Wetboek” 

Artikel 40, § 1, 3°, van het Btw-Wetboek + § 4 van de omzendbrief Btw - invoer 
van gas en elektriciteit via distributienetwerken van 24 december 2004, nr. D.D. 
259.100 (D.I. 580.11) 

Vrijstelling van btw voor de invoer van gas via een aardgassysteem of een op een 
dergelijk systeem aangesloten net, van gas dat van op een gastransportschip in 
een aardgassysteem of een upstreampijpleidingnet wordt ingebracht, van 
elektriciteit of van warmte of koude via warmte– of koudenetten 

Z0018 “Vrijstelling van de btw – 
Artikel 40, § 1, 1°, a) en artikel 
44, § 2, 1°ter, van het Btw-
Wetboek” 

Artikel 40, § 1, 1°, a) en artikel 44, § 2, 1°ter, van het Btw-Wetboek 

Vrijstelling van btw voor de invoer van menselijke organen, menselijk bloed en 
moedermelk 
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Code voor de 
aanvullende informatie 
in G.E. 12 02 008 000 

Toelichting voor de 
aanvullende informatie in             

G.E. 12 02 009 000 

Wettelijke en/of administratieve bepalingen 

Beknopte omschrijving van het gebruik van de aanvullende informatie 

Z0019 “Vrijstelling van de btw – 
Artikel 39quater, § 1, eerste lid, 
1°, van het Btw-Wetboek – 
[Nummer van de vergunning 
btw-entrepot] – [Naam, adres 
en Belgisch btw-
identificatienummer van de 
vergunninghouder btw-
entrepot] – [Vermelding van de 
dienst verricht op de goederen 
vóór hun plaatsing onder de 
regeling btw-entrepot (indien 
van toepassing)]” 

Artikel 39quater, § 1, eerste lid, 1°, van het Btw-Wetboek 

Vrijstelling van btw voor invoer met inslag in btw-entrepot 

Z0020 “Vrijstelling van de btw – 
Artikel 40, § 1, 1°, a) en artikel 
44, § 2, 4°, a), van het Btw-
Wetboek” 

Artikel 40, § 1, 1°, a) en artikel 44, § 2, 4°, a), van het Btw-Wetboek 

Vrijstelling van btw voor de invoer van boeken, brochures, handboeken en andere 
gebruikelijke toebehoren die worden ingevoerd door leerlingen van een cursus die 
per briefwisseling wordt ingericht door een in het buitenland gevestigde instelling 
die schoolonderwijs, universitair onderwijs, beroepsopleidingen of -herscholingen 
verstrekt, indien die goederen rechtstreeks verband houden met het verstrekte 
onderricht en de levering van die goederen door een dergelijke instelling in het 
binnenland van de btw is vrijgesteld op grond van artikel 44, § 2, 4°, a), van het 
Btw- Wetboek 

Z0021 “Vrijstelling van de btw – 
Artikel 40, § 1, 1°bis, van het 
Btw-Wetboek” 

Artikel 40, § 1, 1°bis, van het Btw-Wetboek 

Vrijstelling van btw voor invoer onder de IOSS-regeling 
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Code voor de 
aanvullende informatie 
in G.E. 12 02 008 000 

Toelichting voor de 
aanvullende informatie in             

G.E. 12 02 009 000 

Wettelijke en/of administratieve bepalingen 

Beknopte omschrijving van het gebruik van de aanvullende informatie 

Z0022 “Vrijstelling van de btw – 
Artikel 42, § 3, eerste lid, 1°, 
van het Btw-Wetboek” 

Artikel 42, § 3, eerste lid, 1°, van het Btw-Wetboek 

Vrijstelling van btw voor de invoer van goederen in het kader van de diplomatieke 
en consulaire betrekkingen 

Z0023 “Vrijstelling van de btw – 
Artikel 42, § 3, eerste lid, 2°, 
van het Btw-Wetboek” 

Artikel 42, § 3, eerste lid, 2°, van het Btw-Wetboek 

Vrijstelling van btw voor de invoer van roerende goederen door de leden van het 
diplomatiek personeel en andere 

Z0024 “Vrijstelling van de btw – 
Artikel 42, § 3, eerste lid, 3°bis, 
van het Btw-Wetboek” 

Artikel 42, § 3, eerste lid, 3°bis, van het Btw-Wetboek 

Vrijstelling van btw voor de invoer van goederen door de Commissie ter 
bestrijding van COVID 

Z0025 “Vrijstelling van de btw – 
Artikel 42, § 3, eerste lid, 4°, 
van het Btw-Wetboek” 

Artikel 42, § 3, eerste lid, 4°, van het Btw-Wetboek 

Vrijstelling van btw voor de invoer van goederen voor andere internationale 
instellingen 

Z0026 “Vrijstelling van de btw – 
Artikel 42, § 3, eerste lid, 4°bis, 
van het Btw-Wetboek” 

Artikel 42, § 3, eerste lid, 4°bis, van het Btw-Wetboek 

Vrijstelling van btw voor de invoer van goederen in het kader van het 
gemeenschappelijk veiligheids- en defensiebeleid 

Z0027 “Vrijstelling van de btw – 
Artikel 42, § 3, eerste lid, 5°, 
van het Btw-Wetboek” 

Artikel 42, § 3, eerste lid, 5°, van het Btw-Wetboek 

Vrijstelling van btw voor de invoer van goederen in het kader van de NAVO 
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Code voor de 
aanvullende informatie 
in G.E. 12 02 008 000 

Toelichting voor de 
aanvullende informatie in             

G.E. 12 02 009 000 

Wettelijke en/of administratieve bepalingen 

Beknopte omschrijving van het gebruik van de aanvullende informatie 

Z0028 “Vrijstelling van de btw – 
Artikel 42, § 3, eerste lid, 7°, 
van het Btw-Wetboek” 

Artikel 42, § 3, eerste lid, 7°, van het Btw-Wetboek 

Vrijstelling van btw voor de invoer van goederen voor begraafplaatsen en 
gedenktekens 

Z0029 “Vrijstelling van de btw – 
Artikel 42, § 3, eerste lid, 8°, 
van het Btw-Wetboek” 

Artikel 42, § 3, eerste lid, 8°, van het Btw-Wetboek 

Vrijstelling van btw voor de invoer van goederen voor de Noord-Atlantische 
Vergadering en het Internationaal Secretariaat 

Z0030 “Vrijstelling van de btw – 
Artikel 42, § 3, eerste lid, 9°, 
van het Btw-Wetboek” 

Artikel 42, § 3, eerste lid, 9°, van het Btw-Wetboek 

Vrijstelling van btw voor de invoer van goud door de centrale banken 
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2) Actieve veredeling 

 

Code voor de 
aanvullende informatie 
in G.E. 12 02 008 000 

Toelichting voor de 
aanvullende informatie in          

G.E. 12 02 009 000 

Wettelijke en/of administratieve bepalingen 

Beknopte omschrijving van het gebruik van de aanvullende informatie 

Z0101 “Toepassing van artikel 267, lid 1 
van de DWU IA” 

Artikel 267, lid 1 van de DWU IA + § 61 van de Circulaire 2022/C/110 betreffende 
actieve veredeling 

Het verkeer van goederen naar het kantoor van uitgang uit het douanegebied van 
de Unie met het oog op de wederuitvoer 

Z0102 “Overname uit AV” § 94 van de Circulaire 2022/C/110 betreffende actieve veredeling 

Bijzondere gevallen van plaatsing onder de regeling actieve veredeling 

Z0103 “Berekende rechten: rechten bij 
invoer: ……………… euro” 

§ 96 van de Circulaire 2022/C/110 betreffende actieve veredeling 

Bijzondere gevallen van plaatsing onder de regeling actieve veredeling 

Z0104 “Diplomatieke/consulaire levering  
of                                                                                                           
Levering naar strijdkrachten te ..... 
of                                                                                     
Levering van luchtvaartuigen/ 
delen van luchtvaartuigen voor .... 
of                                                
Levering van ruimtevaartuigen/ 
delen van ruimtevaartuigen/ 
gronduitrusting die behoort tot 
ruimtevaartuigen voor ....... “ 

§ 159 van de Circulaire 2022/C/110 betreffende actieve veredeling 

Met wederuitvoer uit het douanegebied van de Unie gelijkgestelde leveringen in 
de Unie - met uitvoer gelijkgestelde leveringen 
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Code voor de 
aanvullende informatie 
in G.E. 12 02 008 000 

Toelichting voor de 
aanvullende informatie in             

G.E. 12 02 009 000 

Wettelijke en/of administratieve bepalingen 

Beknopte omschrijving van het gebruik van de aanvullende informatie 

Z0105 “Zuivering AV door artikel 324, lid 
1, onder c) van de DWU IA – 
vereenvoudiging TAXUD” 

Artikel 324, lid 1, onder c) van de DWU IA + § 163 van de Circulaire 2022/C/110 
betreffende actieve veredeling 

Met wederuitvoer uit het douanegebied van de Unie gelijkgestelde leveringen in 
de Unie - voorafgaande vereenvoudigde aanzuivering 

Z0106 “Definitieve uitvoer na 
voorafgaande vereenvoudigde 
aanzuivering van de aangifte tot 
plaatsing onder actieve 
veredeling...................... van 
../../20.. - toepassing van artikel 
324, leden 1 c), 1 d), 1 e) of 3 van 
de DWU IA” 

Artikel 324, leden 1 c), 1 d), 1 e) of 3 van de DWU IA + § 165 van de Circulaire 
2022/C/110 betreffende actieve veredeling 

Met wederuitvoer uit het douanegebied van de Unie gelijkgestelde leveringen in 
de Unie – administratieve formaliteiten 

Z0107 “Toepassing van artikel 73 van de 
DWU DA” 

Artikel 73 van de DWU DA + § 193 van de Circulaire 2022/C/110 betreffende 
actieve veredeling 

In het vrije verkeer brengen ter aanzuivering van de regeling actieve veredeling - 
berekening van de douaneschuld - berekeningswijze van de schuld in “86§3” 
wanneer veredelingsproducten in het vrije verkeer worden gebracht - bijzonder 
geval: toepassing van de bepalingen betreffende de regeling bijzondere 
bestemming op veredelingsproducten die zijn voortgebracht in het kader van 
actieve veredeling 
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Code voor de 
aanvullende informatie 
in G.E. 12 02 008 000 

Toelichting voor de 
aanvullende informatie in             

G.E. 12 02 009 000 

Wettelijke en/of administratieve bepalingen 

Beknopte omschrijving van het gebruik van de aanvullende informatie 

Z0108 - § 201 van de Circulaire 2022/C/110 betreffende actieve veredeling 

In het vrije verkeer brengen ter aanzuivering van de regeling actieve veredeling - 
in het vrije verkeer brengen van goederen die voorheen uitgevoerd zijn geweest 
ter aanzuivering van de regeling actieve veredeling (in G.E. 14 03 042 000 van de 
wederinvoeraangifte moeten de rechten worden vermeld die, overeenkomstig de 
regeling actieve veredeling, verschuldigd zouden zijn geweest indien de goederen 
op het tijdstip van de uitvoer, in het vrije verkeer zouden zijn gebracht geweest) 

Z0109 “Voorafgaande uitvoer” § 238 van de Circulaire 2022/C/110 betreffende actieve veredeling 

Equivalente goederen – voorafgaande uitvoer 

Z0110 “Toepassing van de no 
drawback-regel” 

§ 263 van de Circulaire 2022/C/110 betreffende actieve veredeling 

Toepassing van de «no drawback» regel - berekening van de "no drawback" 
douaneschuld 
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3) Passieve veredeling 

 

Code voor de 
aanvullende informatie 
in G.E. 12 02 008 000 

Toelichting voor de 
aanvullende informatie in             

G.E. 12 02 009 000 

Wettelijke en/of administratieve bepalingen 

Beknopte omschrijving van het gebruik van de aanvullende informatie 

Z0201 “Herstelling zonder 
handelskarakter – Artikel 163,  
lid 1 f) van de DWU DA” 

Artikel 163, lid 1 f) van de DWU DA + § 28, onder b) van de Circulaire 2019/C/13 
betreffende passieve veredeling 

Verlenen van de vergunning - vergunningen afgeleverd op basis van een 
douaneaangifte (wanneer veredelingsproducten in het vrĳe verkeer worden 
gebracht na passieve veredeling en de veredeling betrekking had op goederen 
zonder handelskarakter) 

Z0202 Naam, EORI-nummer, 
inschrijvingsnummer in het 
stamregister en repertorium-
nummer van de door de 
vergunninghouder aangestelde 
douanevertegenwoordiger 
vermelden wanneer de 
vergunninghouder en de exporteur 
niet dezelfde persoon zijn en beide 
partijen beslissen om zich te laten 
vertegenwoordigen door een 
douanevertegenwoordiger 

§ 58 van de Circulaire 2019/C/13 betreffende passieve veredeling 

Plaatsing onder de regeling – algemeenheden  

Z0203 “Gratis herstelling – volledige 
vrijstelling van rechten bij 
invoer” 

§ 104 van de Circulaire 2019/C/13 betreffende passieve veredeling 

Berekening van de invoerrechten – herstelling van goederen 
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Code voor de 
aanvullende informatie 
in G.E. 12 02 008 000 

Toelichting voor de aanvullende informatie in                      
G.E. 12 02 009 000 

Wettelijke en/of administratieve bepalingen 

Beknopte omschrijving van het gebruik van 
de aanvullende informatie 

Z0204 “Veredelingsproducten die na herstelling of wijziging terugkeren 
overeenkomstig artikel 260 bis van het DWU – TCA EU-UK” 

Artikel 260 bis van het DWU + § 104/1 van de 
Circulaire 2019/C/13 betreffende passieve 
veredeling 

“Veredelingsproducten die na herstelling of wijziging terugkeren 
overeenkomstig artikel 260 bis van het DWU - CETA EU-Canada” 

Berekening van de invoerrechten - herstelling van 
goederen 

“Veredelingsproducten die na herstelling of wijziging terugkeren 
overeenkomstig artikel 260 bis van het DWU - EPA EU-Japan” 

“Veredelingsproducten die na herstelling of wijziging 
terugkeren overeenkomstig artikel 260 bis van het DWU -       
EU-Vietnam FTA” 

“Veredelingsproducten die na herstelling of wijziging 
terugkeren overeenkomstig artikel 260 bis van het DWU –       
EU-Nieuw-Zeeland FTA” 

Z0205 Bij de wederinvoer/het wederbinnenbrengen van goederen in het 
kader van de regeling passieve veredeling-btw wordt gedeeltelijke 
vrijstelling van btw verleend voor veredelingshandelingen die niet 
voldoen aan de drievoudige voorwaarde (dienstverrichting die 
plaatsvindt in het  btw-gebied van de Unie en die niet gepaard gaat 
met een samenhangende levering van goederen). Op de aangifte 
voor wederinvoer/wederbinnenbrengen moet de volgende 
vermelding aangebracht worden: 

Gedeeltelijke vrijstelling van de btw – Artikel 40, § 1, 2°, b), van 
het Btw-Wetboek – Business to business” 

Artikel 40, § 1, 2°, b), van het Btw-Wetboek + 
artikel 41 van het koninklijk besluit nr. 7 + §§ 7 en 
11 van de omzendbrief Nieuwe bepalingen inzake 
passieve veredeling-btw van 22 december 2010, 
nr. D.D. 301.781 (D.I. 552.001) 

Bedrag waarvoor vrijstelling wordt verleend - 
Gedeeltelijke vrijstelling + overzichtstabel 
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Code voor de 
aanvullende informatie 
in G.E. 12 02 008 000 

Toelichting voor de aanvullende informatie in                      
G.E. 12 02 009 000 

Wettelijke en/of administratieve bepalingen 

Beknopte omschrijving van het gebruik van 
de aanvullende informatie 

Z0206 Bij de wederinvoer/het wederbinnenbrengen van goederen in het 
kader van de regeling passieve veredeling-btw wordt gedeeltelijke 
vrijstelling van btw verleend in alle andere gevallen dan gratis 
herstelling op grond van een contractuele of wettelijke 
garantieverplichting of wegens een fabricagefout. Op de aangifte 
voor wederinvoer/wederbinnenbrengen moet de volgende 
vermelding aangebracht worden: 

“Gedeeltelijke vrijstelling van de btw – Artikel 40, § 1, 2°, b), van 
het Btw-Wetboek – Business to consumer” 

Artikel 40, § 1, 2°, b), van het Btw-Wetboek + 
artikel 41 van het koninklijk besluit nr. 7 + §§ 7 en 
11 van de omzendbrief Nieuwe bepalingen inzake 
passieve veredeling-btw van 22 december 2010, 
nr. D.D. 301.781 (D.I. 552.001) 

Bedrag waarvoor vrijstelling wordt verleend - 
Gedeeltelijke vrijstelling + overzichtstabel 

Z0207 Bij de wederinvoer/het wederbinnenbrengen van goederen in het 
kader van de regeling passieve veredeling-btw wordt gehele 
vrijstelling van btw verleend voor veredelingshandelingen die 
bestaan uit een dienstverrichting die plaatsvindt in het btw-gebied 
van de Unie en niet gepaard gaat met een samenhangende levering 
van goederen. Op de aangifte voor 
wederinvoer/wederbinnenbrengen moet de volgende vermelding 
aangebracht worden: 

“Gehele vrijstelling van de btw – Artikel 40, § 1, 2°, b), van het 
Btw-Wetboek – Business to business” 

Artikel 40, § 1, 2°, b), van het Btw-Wetboek + 
artikel 41 van het koninklijk besluit nr. 7 + §§ 9 t/m 
11 van de omzendbrief Nieuwe bepalingen inzake 
passieve veredeling-btw van 22 december 2010, 
nr. D.D. 301.781 (D.I. 552.001) 

Bedrag waarvoor vrijstelling wordt verleend - 
Gehele vrijstelling + overzichtstabel 
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Code voor de 
aanvullende informatie 
in G.E. 12 02 008 000 

Toelichting voor de aanvullende informatie in                      
G.E. 12 02 009 000 

Wettelijke en/of administratieve bepalingen 

Beknopte omschrijving van het gebruik van 
de aanvullende informatie 

Z0208 Bij de wederinvoer/het wederbinnenbrengen van goederen in het 
kader van de regeling passieve veredeling-btw wordt gehele 
vrijstelling van btw verleend voor veredelingshandelingen die 
bestaan uit gratis herstelling op grond van een contractuele of            
wettelijke garantieverplichting of wegens een fabricagefout.             
Op de aangifte voor wederinvoer/wederbinnenbrengen moet de 
volgende vermelding aangebracht worden: 

“Gehele vrijstelling van de btw – Artikel 40, § 1, 2°, b), van het 
Btw-Wetboek – gratis herstelling” 

Artikel 40, § 1, 2°, b), van het Btw-Wetboek + 
artikel 41 van het koninklijk besluit nr. 7 + §§ 9 t/m 
11 van de omzendbrief Nieuwe bepalingen inzake 
passieve veredeling-btw van 22 december 2010, 
nr. D.D. 301.781 (D.I. 552.001) 

Bedrag waarvoor vrijstelling wordt verleend - 
Gehele vrijstelling + overzichtstabel 

Z0209 Indien bij de wederinvoer/het wederbinnenbrengen gehele of 
gedeeltelijke vrijstelling van de btw zal worden gevraagd, dient op de 
aangifte voor tijdelijke uitvoer/verzending de volgende vermelding 
aangebracht te worden:  

“Goederen weder in te voeren met gehele/gedeeltelijke 
vrijstelling van btw op basis van artikel 40, § 1, 2°, b), van het 
Btw-Wetboek – Passieve veredeling btw. Circulaire AOIF nr. 
20/2010.”   

Artikel 40, § 1, 2°, b), van het Btw-Wetboek + 
artikel 41 van het koninklijk besluit nr. 7 + § 15 van 
de omzendbrief Nieuwe bepalingen inzake 
passieve veredeling-btw van 22 december 2010, 
nr. D.D. 301.781 (D.I. 552.001) 

Plaatsing onder de regeling passieve veredeling-
btw – modaliteiten en formaliteiten 
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4) Tijdelijke invoer 

 

Code voor de 
aanvullende informatie 
in G.E. 12 02 008 000 

Toelichting voor de aanvullende informatie in                        
G.E. 12 02 009 000 

Wettelijke en/of administratieve bepalingen 

Beknopte omschrijving van het gebruik van 
de aanvullende informatie 

Z0301 Op de aangifte voor tijdelijke invoer (regeling 53) moet de volgende 
vermelding worden aangebracht: 

"Ik bevestig dat de ingevoerde goederen uitsluitend bestemd 
zijn voor het (de) evenement(en) ............. (benaming(en)) 
..................." 

Artikel 234 van de DWU DA  

Instructie Tijdelijke invoer (D.I. 555.0) – Titel III – 
Hoofdstuk II 

Goederen voor openbare evenementen zoals 
tentoonstellingen, jaarbeurzen, congressen of 
soortgelijke evenementen 

Z0302 De douane kan, voor zover nodig, de verzegeling opleggen van de 
betrokken zendingen gedurende de periode tussen twee 
evenementen, zo de goederen bestemd zijn om te worden getoond 
of gebruikt ter gelegenheid van meerdere opeenvolgende 
evenementen. Te dien einde zal de betrokkene op de aangifte voor 
tijdelijke invoer (regeling 53) de volgende verbintenis moeten 
vermelden: 

"Ik verbind mij ertoe de goederen, met het oog op het 
verzegelen en op het afnemen van de zegels, aan te bieden aan 
het hoofd van het douanekantoor van invoer ". 

Artikel 234 van de DWU DA  

Instructie Tijdelijke invoer (D.I. 555.0) – Titel III – 
Hoofdstuk II 

Goederen voor openbare evenementen zoals 
tentoonstellingen, jaarbeurzen, congressen of 
soortgelijke evenementen 

  



 

   

22/53 

 

Code voor de 
aanvullende informatie 
in G.E. 12 02 008 000 

Toelichting voor de aanvullende informatie in                        
G.E. 12 02 009 000 

Wettelijke en/of administratieve bepalingen 

Beknopte omschrijving van het gebruik van 
de aanvullende informatie 

Z0303 Op de aangifte voor tijdelijke invoer (regeling 53) moet de aard van 
de in de verpakkingen vervatte goederen voorkomen, alsmede een 
verwijzing naar de voor deze goederen opgemaakte (definitieve of 
tijdelijke) invoeraangifte. 
 
Bovendien moet de begunstigde van de regeling op deze aangifte de 
hiernavolgende verbintenis onderschrijven: 

“Ik verbind mij ertoe de verpakkingen ledig of gevuld (1) weder 
uit te voeren” 

(1) schrappen wat niet past 

Artikel 228, a) van de DWU DA 

Instructie Tijdelijke invoer (D.I. 555.0) – Titel III – 
Hoofdstuk VI 

Verpakkingsmiddelen die gevuld worden ingevoerd 
en bestemd zijn om leeg of gevuld te worden 
wederuitgevoerd 

Z0304 Op de aangifte voor tijdelijke invoer (regeling 53) moet de 
begunstigde van de regeling tevens de hiernavolgende verbintenis 
onderschrijven: 

“Ik verbind mij ertoe de verpakkingen gevuld weder uit te 
voeren” 

Artikel 228, b) van de DWU DA 

Instructie Tijdelijke invoer (D.I. 555.0) – Titel III – 
Hoofdstuk VI 

Verpakkingsmiddelen die leeg worden ingevoerd 
en bestemd zijn om gevuld te worden 
wederuitgevoerd 
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Code voor de 
aanvullende informatie 
in G.E. 12 02 008 000 

Toelichting voor de aanvullende informatie in                        
G.E. 12 02 009 000 

Wettelijke en/of administratieve bepalingen 

Beknopte omschrijving van het gebruik van 
de aanvullende informatie 

Z0305 De begunstigde van de regeling dient zich op de aangifte voor 
tijdelijke invoer (regeling 53) als volgt te verbinden (voor de 
tijdelijke invoer van gietvormen en matrijzen): 

“Ik verbind mij ertoe de douane een overzicht te geven, 
gebaseerd op boekhoudkundige bewijsstukken, van de met de 
ingevoerde voorwerpen bekomen producten; dit overzicht zal, 
met het oog op de zuivering van de regeling, moeten worden 
gestaafd met de voor de bekomen producten opgemaakte 
uitvoeraangiften”. 

Artikel 229 van de DWU DA 

Instructie Tijdelijke invoer (D.I. 555.0) – Titel III – 
Hoofdstuk VII-I 

Gietvormen, matrijzen, clichés, tekeningen, 
ontwerpen, meet-, controle- en verificatie-
instrumenten en soortgelijke artikelen 

Z0306 De begunstigde van de regeling dient zich op de aangifte voor 
tijdelijke invoer (regeling 53) als volgt te verbinden (voor de 
tijdelijke invoer van meet-, controle- en verificatie-instrumenten): 

“Ik verbind mij ertoe de douane een overzicht te geven, 
gebaseerd op boekhoudkundige bewijsstukken, van de met de 
ingevoerde voorwerpen bekomen producten; dit overzicht zal, 
met het oog op de zuivering van de regeling, moeten worden 
gestaafd met de voor de bekomen producten opgemaakte 
uitvoeraangiften”. 

Artikel 229 van de DWU DA 

Instructie Tijdelijke invoer (D.I. 555.0) – Titel III – 
Hoofdstuk VII-II 

Gietvormen, matrijzen, clichés, tekeningen, 
ontwerpen, meet-, controle- en verificatie-
instrumenten en soortgelijke artikelen 
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Code voor de 
aanvullende informatie 
in G.E. 12 02 008 000 

Toelichting voor de aanvullende informatie in                        
G.E. 12 02 009 000 

Wettelijke en/of administratieve bepalingen 

Beknopte omschrijving van het gebruik van 
de aanvullende informatie 

Z0307 Op de aangifte voor tijdelijke invoer (regeling 53) dient de 
hiernavolgende vermelding te worden aangebracht: 

"Ik bevestig dat de goederen enkel worden ingevoerd om te 
worden onderworpen aan proeven (experimenten of 
demonstraties) zonder winstoogmerk". 

Artikel 231 van de DWU DA 

Instructie Tijdelijke invoer (D.I. 555.0) – Titel III – 
Hoofdstuk VII-III 

Goederen om proeven mee uit te voeren of om aan 
proeven te onderwerpen 

Z0308 Op de aangifte voor tijdelijke invoer (regeling 53) dient de 
hiernavolgende vermelding te worden aangebracht: 

"Ik bevestig dat de goederen enkel worden ingevoerd om te 
dienen voor het uitvoeren van proeven (experimenten of 
demonstraties) zonder winstoogmerk". 

Artikel 231 van de DWU DA 

Instructie Tijdelijke invoer (D.I. 555.0) – Titel III – 
Hoofdstuk VII-IV 

Goederen om proeven mee uit te voeren of om aan 
proeven te onderwerpen 

Z0309 Op de aangifte voor tijdelijke invoer (regeling 53) dient de 
hiernavolgende vermelding te worden aangebracht: 

"Ik bevestig dat de monsters bestemd zijn om te worden 
getoond of gedemonstreerd met het oog op het plaatsen 
van bestellingen van soortgelijke goederen". 

Artikel 232 van de DWU DA 

Instructie Tijdelijke invoer (D.I. 555.0) – Titel III – 
Hoofdstuk VII-V 

Monsters en stalen 
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Code voor de 
aanvullende informatie 
in G.E. 12 02 008 000 

Toelichting voor de aanvullende informatie in                        
G.E. 12 02 009 000 

Wettelijke en/of administratieve bepalingen 

Beknopte omschrijving van het gebruik van 
de aanvullende informatie 

Z0310 Voor de zuivering van de regeling moet de begunstigde zich op 
de aangifte voor tijdelijke invoer (regeling 53) verbinden aan de 
douane een kopie van het fabricagecontract over te leggen, 
gestaafd met de voor de bekomen producten opgemaakte 
uitvoeraangiften, met het oog op de zuivering van de regeling. 
 
Hiertoe moet op deze aangifte de volgende vermelding 
aangebracht worden: 

“Ik verbind mij ertoe aan de douane een kopie van het 
fabricagecontract over te leggen, gestaafd met de voor de 
bekomen producten opgemaakte uitvoeraangiften, met het 
oog op de zuivering van de regeling”. 

Artikel 230 van de DWU DA 

Instructie Tijdelijke invoer (D.I. 555.0) – Titel III – 
Hoofdstuk VII-VI 

Bijzondere gereedschappen en instrumenten 

Z0311 Op de aangifte voor tijdelijke invoer (regeling 53) dient de 
hiernavolgende vermelding te worden aangebracht: 

"Ik bevestig dat andere dan nieuw vervaardigde goederen 
worden ingevoerd met het oog op een verkoop op een 
veiling". 

Artikel 234, lid 3 b) van de DWU DA 

Instructie Tijdelijke invoer (D.I. 555.0) – Titel III – 
Hoofdstuk VII-VII 

Goederen voor evenementen of voor de verkoop in 
bepaalde situaties 

Z0312 Op de aangifte voor tijdelijke invoer (regeling 53) dient de 
hiernavolgende vermelding te worden aangebracht: 

"Ik bevestig dat de kunstvoorwerpen, voorwerpen voor 
verzamelingen en antiquiteiten zoals omschreven in bĳlage 
IX bĳ Richtlĳn 2006/112/EG, worden ingevoerd voor een 
tentoonstelling met het oog op een eventuele verkoop". 

Artikel 234, lid 3 a) van de DWU DA 

Instructie Tijdelijke invoer (D.I. 555.0) – Titel III – 
Hoofdstuk VII-VII 

Goederen voor evenementen of voor de verkoop in 
bepaalde situaties 
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Code voor de 
aanvullende informatie 
in G.E. 12 02 008 000 

Toelichting voor de aanvullende informatie in                        
G.E. 12 02 009 000 

Wettelijke en/of administratieve bepalingen 

Beknopte omschrijving van het gebruik van 
de aanvullende informatie 

Z0313 Op de aangifte voor tijdelijke invoer (regeling 53)  dient de 
hiernavolgende vermelding te worden aangebracht: 

"Ik bevestig dat de goederen door de persoon aan wie zij 
toebehoren, voor onderzoek worden geleverd aan een 
persoon in de Unie, die het recht heeft deze goederen na 
dat onderzoek te kopen". 

Artikel 234, lid 2 van de DWU DA 

Instructie Tijdelijke invoer (D.I. 555.0) – Titel III – 
Hoofdstuk VII-X 

Goederen voor evenementen of voor de verkoop in 
bepaalde situaties 

Z0314 De begunstigde van de regeling dient zich op de aangifte voor 
tijdelijke invoer (regeling 53) als volgt te verbinden: 

“Ik verbind me ertoe aan de douane enerzijds, naargelang 
het geval, de invoeraangifte betreffende de invoer van 
soortgelijke productiemiddelen, dan wel de aangifte tot 
wederinvoer voor de wederinvoer en/of de factuur van de 
herstelling over te leggen, en anderzijds de vervangende 
productiemiddelen weder uit te voeren binnen de kortst 
mogelijke termijn na hetzij de invoer van het nieuw 
materieel, hetzij de wederinvoer of de levering (in geval van 
herstelling in België) van het herstelde materieel”. 

Artikelen 233 en 237, lid 1 van de DWU DA 

Instructie Tijdelijke invoer (D.I. 555.0) – Titel III – 
Hoofdstuk VII-XI 

Vervangende productiemiddelen + bijzondere 
aanzuiveringstermijn 

Z0315 Op de aangifte voor tijdelijke invoer (regeling 53) dient de 
hiernavolgende vermelding worden aangebracht: 

"Ik bevestig dat de vervangende productiemiddelen tijdelijk 
worden uitgeleend". 

Artikel 233 van de DWU DA 

Instructie Tijdelijke invoer (D.I. 555.0) – Titel III – 
Hoofdstuk VII-XI 

Vervangende productiemiddelen  
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Code voor de 
aanvullende informatie 
in G.E. 12 02 008 000 

Toelichting voor de aanvullende informatie in                        
G.E. 12 02 009 000 

Wettelijke en/of administratieve bepalingen 

Beknopte omschrijving van het gebruik van 
de aanvullende informatie 

Z0316 Op de aangifte voor tijdelijke invoer (regeling 53) dient de 
hiernavolgende vermelding worden aangebracht: 

"Ik bevestig dat de cinematografische films worden 
ingevoerd om te worden bekeken alvorens zij commercieel 
in omloop worden gebracht en dat ze voor geen 
handelsdoeleinden zullen worden aangewend". 

Artikel 225 van de DWU DA 

Instructie Tijdelijke invoer (D.I. 555.0) – Titel III – 
Hoofdstuk VII-XII 

Geluids-, beeld- of gegevensdragers en 
reclamemateriaal 

Z0317 Op de aangifte voor tijdelijke invoer (regeling 53) dient de 
hiernavolgende vermelding worden aangebracht: 

"Ik bevestig dat de films niet bestemd zijn voor openbare 
vertoning met winstoogmerk". 

Artikel 225 van de DWU DA 

Instructie Tijdelijke invoer (D.I. 555.0) – Titel III – 
Hoofdstuk VII-XIV 

Geluids-, beeld- of gegevensdragers en 
reclamemateriaal 

Z0318 

 

 

Het plaatsen van de goederen onder de regeling tijdelijke invoer 
geschiedt met een aangifte voor tijdelijke invoer (regeling 53). 
 
Ten aanzien van films en materiaal bedoeld in artikel 225, a) van 
de DWU DA zal op deze aangifte de hievolgende vermelding 
moeten worden aangebracht:  

"Ik bevestig dat de ingevoerde goederen bestemd zijn voor 
gratis voorstellingen en dat ze niet het voorwerp uitmaken 
van een contract van verhuring onder bezwarende titel." 
 

Artikel 225 van de DWU DA 

Instructie Tijdelijke invoer (D.I. 555.0) – Titel III – 
Hoofdstuk VII-XX 

Geluids-, beeld- of gegevensdragers en 
reclamemateriaal 
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5) Entrepots 

 

Code voor de 
aanvullende informatie 
in G.E. 12 02 008 000 

Toelichting voor de aanvullende informatie in                        
G.E. 12 02 009 000 

Wettelijke en/of administratieve bepalingen 

Beknopte omschrijving van het gebruik van 
de aanvullende informatie 

Z0401 Wanneer de btw-geadresseerde de goederen los van elke 
handelstransactie (m.a.w. zonder doorverkoop) uit het 
entrepot weghaalt en de goederen ofwel in België blijven 
ofwel tijdelijk naar een andere lidstaat worden verzonden of 
vervoerd met het oog op een handeling zoals bedoeld in 
artikel 12bis, tweede lid, 4°, 5°, of 6°, van het Btw-Wetboek , 
moet de btw bij invoer nog betaald worden; in dat geval geldt 
het tarief dat van toepassing zou zijn geweest, indien bij de 
invoer geen voorlopige vrijstelling was verleend.  
 
De betaling van de verschuldigde btw geschiedt door 
overlegging op het controlekantoor van een of meer aangiften 
regeling 40. Op die aangiften wordt de volgende vermelding 
aangebracht : 

“Gehele/gedeeltelijke regularisatie aangifte ten invoer 
IM/CO onder de regeling 45 nr………………………van 
………………… - Vergunning btw-entrepot nr. 
………………….” 

Artikel 39quater van het Btw-Wetboek – Koninklijk 
besluit nr. 54 - § 188 van de Instructie Entrepots (D.I. 
540.101) + § 35 van de Circulaire nr. AOIF 14/2003 
(E.T.98.973) 

De btw-entrepots – Beëindiging van de regeling 
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6) Terugkerende goederen 

 

Code voor de 
aanvullende informatie 
in G.E. 12 02 008 000 

Toelichting voor de aanvullende informatie in                        
G.E. 12 02 009 000 

Wettelijke en/of administratieve bepalingen 

Beknopte omschrijving van het gebruik van 
de aanvullende informatie 

Z0501 Voor de toelating van het plaatselijk hoofd wordt op de aangifte 
tot wederinvoer (na tijdelijke uitvoer) de volgende vermelding 
aangebracht:  

“Toepassing van § 48 van de Circulaire 2020/C/3 betreffende 
de terugkerende goederen”. 

§ 48 van de Circulaire 2020/C/3 betreffende de 
terugkerende goederen 

Formaliteiten bij terugkerende goederen – bij 
voorziene terugkeer 

Z0502 Voor de toelating van het plaatselijk hoofd wordt op de aangifte 
tot wederinvoer (na definitieve uitvoer) de volgende vermelding 
aangebracht:  

“Toepassing van § 50 van de Circulaire 2020/C/3 betreffende 
de terugkerende goederen”. 

§ 50 van de Circulaire 2020/C/3 betreffende de 
terugkerende goederen 

Formaliteiten bij terugkerende goederen – bij niet-
voorziene terugkeer 
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7) Definitieve vrijstellingen 

 

Code voor de 
aanvullende informatie 
in G.E. 12 02 008 000 

Toelichting voor de aanvullende informatie in                        
G.E. 12 02 009 000 

Wettelijke en/of administratieve bepalingen 

Beknopte omschrijving van het gebruik van 
de aanvullende informatie 

Z0551 Indien de vrijstelling wordt verleend, mag op de invoeraangifte 
(regeling 40) de omschrijving van de goederen en de aanduiding 
van de desbetreffende tariefposten worden weggelaten en 
vervangen door de vermelding:  

"Farmaceutische producten, gebruikt ter gelegenheid van 
internationale sportevenementen, ingevoerd met definitieve 
vrijstelling van de invoerbelastingen – zie bijgaande lijst – 
Toepassing van § 9 van Hoofdstuk I, Titel XV van de 
Instructie Definitieve Vrijstellingen – 1984". 

Artikel 60 van Verordening (EG) nr. 1186/2009 van 
de Raad van 16 november 2009 betreffende de 
instelling van een communautaire regeling inzake 
douanevrijstellingen + hoofdstuk I, titel XV, 
toepassingsmodaliteiten, A, § 9 van de Instructie 
Definitieve vrijstellingen (D.I. 510.0) 

Farmaceutische producten, gebruikt ter 
gelegenheid van internationale sportevenementen 

Z0552 Zo de vrijstelling kan worden verleend en indien de zending 
verschillende soorten goederen of materieel bevat waarvan de 
indeling per tariefpost verhoudingsgewijs al te tijdrovend zou 
zijn, mag, tenzij de aangever het tegendeel wenst, op de 
invoeraangifte (regeling 40) de omschrijving van de goederen en 
de aanduiding van de desbetreffende tariefposten worden 
weggelaten en vervangen door de vermelding: 

"Goederen bestemd voor een instelling met een liefdadig of 
filantropisch karakter – zie bijgaande lijst – Toepassing van 
§ 12 van Hoofdstuk I, Titel XVI van de instructie Definitieve 
Vrijstellingen – 1984" 

Artikelen 61 t/m 65 van Verordening (EG) nr. 
1186/2009 van de Raad van 16 november 2009 
betreffende de instelling van een communautaire 
regeling inzake douanevrijstellingen + hoofdstuk I, 
titel XVI, toepassingsmodaliteiten, A, § 12 van de 
Instructie Definitieve vrijstellingen (D.I. 510.0) 

Goederen voor instellingen met een liefdadig of 
filantropisch karakter, ingevoerd voor algemene 
doeleinden 
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Code voor de 
aanvullende informatie 
in G.E. 12 02 008 000 

Toelichting voor de aanvullende informatie in                        
G.E. 12 02 009 000 

Wettelijke en/of administratieve bepalingen 

Beknopte omschrijving van het gebruik van 
de aanvullende informatie 

Z0553 Wanneer de verhuisboedel bestaat uit een groot aantal 
verschillende soorten goederen waarvan de indeling per 
tariefpost verhoudingsgewijs met de op het spel staande 
belangen te tijdrovend zou zijn, kan de aangever, indien hij dit 
wenst, in de op te stellen aangifte de omschrijving van de 
goederen en de aanduiding van de desbetreffende tariefposten 
weglaten en vervangen door de vermelding:  

“Verhuisgoederen ingevoerd met definitieve vrijstelling - zie 
bijgevoegde lijst - Toepassing van de circulaire Definitieve 
Vrijstellingen - Verhuisboedel 2018”. 

Artikelen 3 t/m 11 van Verordening (EG) nr. 
1186/2009 van de Raad van 16 november 2009 
betreffende de instelling van een communautaire 
regeling inzake douanevrijstellingen + § 51 van de 
Circulaire 2019/C/20 betreffende de definitieve 
vrijstellingen - Verplaatsing van de normale 
verblijfplaats naar de EU (verhuisboedel van 
particulieren) 

Bijzondere gevallen - Onmiddellijke beslissing tot 
toekenning of weigering van de vrijstelling bij de 
invoer 

Z0554 Voor de goederen waarvoor geen vrijstelling kan wordt verleend 
moeten de betrokken belastingen onmiddellijk worden betaald. 
De volgende vermelding komt op de invoeraangifte:  

“Verhuisgoederen ingevoerd met betaling van de 
verschuldigde invoerbelastingen - zie bijgaande lijst - 
Toepassing van de circulaire Definitieve Vrijstellingen - 
Verhuisboedel 2018”. 

Artikelen 3 t/m 11 van Verordening (EG) nr. 
1186/2009 van de Raad van 16 november 2009 
betreffende de instelling van een communautaire 
regeling inzake douanevrijstellingen + § 53 van de 
Circulaire 2019/C/20 betreffende de definitieve 
vrijstellingen - Verplaatsing van de normale 
verblijfplaats naar de EU (verhuisboedel van 
particulieren) 

Bijzondere gevallen - Onmiddellijke beslissing tot 
toekenning of weigering van de vrijstelling bij de 
invoer 
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Code voor de 
aanvullende informatie 
in G.E. 12 02 008 000 

Toelichting voor de aanvullende informatie in                        
G.E. 12 02 009 000 

Wettelijke en/of administratieve bepalingen 

Beknopte omschrijving van het gebruik van 
de aanvullende informatie 

Z0555 Indien de verhuisboedel een groot aantal verschillende 
voorwerpen omvat, wordt als bijlage een goederenlijst 
toegevoegd. De volgende vermelding wordt dan op de 
invoeraangifte geplaatst:  

“Verhuisgoederen ingevoerd met voorwaardelijke 
vrijstelling - zie bijgaande lijst -  Toepassing van de 
circulaire Definitieve Vrijstellingen - Verhuisboedel 2018”. 
 
Opmerking: de code C01 moet ingevuld worden in het G.E.                            
11 10 000 000 (Aanvullende regeling) 

Artikelen 3 t/m 11 van Verordening (EG) nr. 
1186/2009 van de Raad van 16 november 2009 
betreffende de instelling van een communautaire 
regeling inzake douanevrijstellingen + § 55 van de 
Circulaire 2019/C/20 betreffende de definitieve 
vrijstellingen - Verplaatsing van de normale 
verblijfplaats naar de EU (verhuisboedel van 
particulieren) 

Bijzondere gevallen – Uitstel van de beslissing 

Z0556 Wanneer het plaatselijke hoofd van het invoerkantoor over alle 
noodzakelijke elementen beschikt die nuttig zijn om te kunnen 
beslissen over het toekennen van de vrijstelling, vindt de invoer 
plaats onder dekking van een aangifte waarin onder andere de 
code “C02” staat in het G.E. 11 10 000 000 (Aanvullende 
regeling). 
 
Indien de vrijstelling wordt verleend en indien de zending een 
groot aantal verschillende voorwerpen omvat waarvan de 
indeling per tariefpost verhoudingsgewijs al te tijdrovend zou 
zijn, mag de aangever, wanneer hij dit wenst, de omschrijving 
van de goederen en de aanduiding van de tariefposten op de 
aangifte vervangen door de volgende vermelding:  

“Huwelijksuitzet en/of inboedel – of – huwelijksgeschenken 
ingevoerd met definitieve vrijstelling – zie bijgaande lijst – 
Toepassing van de Circulaire Huwelijk 2018”. 

Artikelen 12 t/m 16 van Verordening (EG) nr. 
1186/2009 van de Raad van 16 november 2009 
betreffende de instelling van een communautaire 
regeling inzake douanevrijstellingen + § 20 van de 
Circulaire 2019/C/21 betreffende de definitieve 
vrijstellingen - Goederen die ter gelegenheid van 
een huwelijk worden ingevoerd 

Procedure - Onmiddellijke beslissing tot toekenning 
van de vrijstelling bij de invoer 
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Code voor de 
aanvullende informatie 
in G.E. 12 02 008 000 

Toelichting voor de aanvullende informatie in                        
G.E. 12 02 009 000 

Wettelijke en/of administratieve bepalingen 

Beknopte omschrijving van het gebruik van 
de aanvullende informatie 

Z0557 Indien de voorwaardelijke vrijstelling wordt verleend en indien  
de zending een groot aantal verschillende voorwerpen omvat 
waarvan de indeling per tariefpost verhoudingsgewijs al te 
tijdrovend zou zijn, mag de aangever, wanneer hij dit wenst, de 
omschrijving van de goederen en de aanduiding van de 
tariefposten vervangen door de volgende vermelding:  

“Huwelijksuitzet en/of inboedel – of – huwelijksgeschenken 
ingevoerd met voorwaardelijke vrijstelling – zie bijgaande 
lijst – Toepassing van de Circulaire Huwelijk 2018”. 

Artikelen 12 t/m 16 van Verordening (EG) nr. 
1186/2009 van de Raad van 16 november 2009 
betreffende de instelling van een communautaire 
regeling inzake douanevrijstellingen + § 24 van de 
Circulaire 2019/C/21 betreffende de definitieve 
vrijstellingen - Goederen die ter gelegenheid van 
een huwelijk worden ingevoerd 

Procedure – Voorwaardelijke vrijstelling - Groot 
aantal voorwerpen - geen tariefindeling 

Z0558 Wanneer de aangiften met voorwaardelijke vrijstelling volledig 
aangezuiverd kunnen worden door de toekenning van de 
definitieve vrijstelling (bijvoorbeeld na voorlegging van de 
bewijsstukken die bij de invoer ontbraken), moeten ze worden 
vervangen op het kantoor van geldigmaking van de definitieve 
aangifte met inverbruikstelling. De omschrijving van de 
goederen en de aanduiding van de desbetreffende tariefposten 
mogen worden weggelaten en vervangen door de vermelding: 

“Huwelijksuitzetten en/of inboedel – of – 
huwelijksgeschenken – Aanzuivering door definitieve 
vrijstelling van de invoeraangifte (met voorwaardelijke 
vrijstelling) nr. . . . van . . . . . . van het douanekantoor van . . 
. . . . . . . – Toepassing van de Circulaire Huwelijk 2018”. 

Artikelen 12 t/m 16 van Verordening (EG) nr. 
1186/2009 van de Raad van 16 november 2009 
betreffende de instelling van een communautaire 
regeling inzake douanevrijstellingen + § 26 van de 
Circulaire 2019/C/21 betreffende de definitieve 
vrijstellingen - Goederen die ter gelegenheid van 
een huwelijk worden ingevoerd 

Procedure – Voorwaardelijke vrijstelling - 
Aanzuivering 
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Code voor de 
aanvullende informatie 
in G.E. 12 02 008 000 

Toelichting voor de aanvullende informatie in                        
G.E. 12 02 009 000 

Wettelijke en/of administratieve bepalingen 

Beknopte omschrijving van het gebruik van 
de aanvullende informatie 

Z0559 Wanneer de bevoegde dienst over alle noodzakelijke elementen 
beschikt die nuttig zijn om te kunnen beslissen over het 
toekennen van de vrijstelling, vindt de invoer plaats onder 
dekking van een aangifte waarin onder andere de code “C04” 
staat in G.E. 11 10 000 000 (Aanvullende regeling). 
 
Indien de vrijstelling wordt verleend en indien de erfenis 
verschillende voorwerpen omvat waarvan de indeling per 
tariefpost verhoudingsgewijs al te tijdrovend zou zijn, mag de 
aangever, wanneer hij dit wenst, de omschrijving van de 
goederen en de aanduiding van de tariefposten op de aangifte 
vervangen door de volgende vermelding:  

“Erfgoederen ingevoerd met definitieve vrijstelling – zie 
bijgaande lijst – Toepassing van Circulaire Erfopvolging – 
2019/C/X”. 

Artikelen 17 t/m 20 van Verordening (EG) nr. 
1186/2009 van de Raad van 16 november 2009 
betreffende de instelling van een communautaire 
regeling inzake douanevrijstellingen + § 17 van de 
Circulaire 2019/C/87 betreffende de definitieve 
vrijstellingen – Persoonlijke goederen verkregen in 
het kader van een erfopvolging 

Procedure - Onmiddellijke beslissing tot toekenning 
van de vrijstelling bij de invoer 

Z0560 Voor de invoer van de goederen onder voorwaardelijke 
vrijstelling wordt de volgende vermelding aangebracht op de 
aangifte: 

"Erfgoederen ingevoerd met voorwaardelijke vrijstelling – 
zie bijgaande lijst – Toepassing van Circulaire Erfopvolging 
2019/C/X”  

 

Artikelen 17 t/m 20 van Verordening (EG) nr. 
1186/2009 van de Raad van 16 november 2009 
betreffende de instelling van een communautaire 
regeling inzake douanevrijstellingen + § 20 van de 
Circulaire 2019/C/87 betreffende de definitieve 
vrijstellingen – Persoonlijke goederen verkregen in 
het kader van een erfopvolging 

Procedure – Voorwaardelijke vrijstelling – 
Voorwaardelijke vrijstelling 
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Code voor de 
aanvullende informatie 
in G.E. 12 02 008 000 

Toelichting voor de aanvullende informatie in                        
G.E. 12 02 009 000 

Wettelijke en/of administratieve bepalingen 

Beknopte omschrijving van het gebruik van 
de aanvullende informatie 

Z0561 Indien de voorwaardelijke vrijstelling wordt verleend en indien de 
zending een groot aantal verschillende voorwerpen omvat 
waarvan de indeling per tariefpost verhoudingsgewijs al te 
tijdrovend zou zijn, mag de aangever, wanneer hij dit wenst, de 
omschrijving van de goederen en de aanduiding van de 
tariefposten vervangen door de volgende vermelding:  

“Erfgoederen verkregen in het kader van een erfopvolging 
ingevoerd met voorwaardelijke vrijstelling – zie bijgaande 
lijst – Toepassing van de Circulaire Erfopvolging 2019”. 

Artikelen 17 t/m 20 van Verordening (EG) nr. 
1186/2009 van de Raad van 16 november 2009 
betreffende de instelling van een communautaire 
regeling inzake douanevrijstellingen + § 21 van de 
Circulaire 2019/C/87 betreffende de definitieve 
vrijstellingen – Persoonlijke goederen verkregen in 
het kader van een erfopvolging 

Procedure – Voorwaardelijke vrijstelling -Zending 
bevat een groot aantal verschillende voorwerpen – 
geen tariefindeling 

Z0562 Wanneer de aangiften met voorwaardelijke vrijstelling volledig 
aangezuiverd kunnen worden door de toekenning van de 
definitieve vrijstelling (bijvoorbeeld na voorlegging van de 
bewijsstukken die bij de invoer ontbraken), moeten ze worden 
vervangen op het kantoor van geldigmaking van de definitieve 
aangifte met inverbruikstelling. De omschrijving van de 
goederen en de aanduiding van de desbetreffende tariefposten 
mogen worden weggelaten en vervangen door de vermelding: 

“Erfgoederen – Zuivering door toelating onder definitieve 
vrijstelling van de invoeraangifte (met voorwaardelijke 
vrijstelling) nr. . . . . . . . . . . . . . . . dd . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
. van het douanekantoor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . - 
Toepassing van Circulaire Erfopvolging 2019” 

Artikelen 17 t/m 20 van Verordening (EG) nr. 
1186/2009 van de Raad van 16 november 2009 
betreffende de instelling van een communautaire 
regeling inzake douanevrijstellingen + § 23 van de 
Circulaire 2019/C/87 betreffende de definitieve 
vrijstellingen – Persoonlijke goederen verkregen in 
het kader van een erfopvolging 

Procedure – Voorwaardelijke vrijstelling -
Aanzuivering 
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Code voor de 
aanvullende informatie 
in G.E. 12 02 008 000 

Toelichting voor de aanvullende informatie in                        
G.E. 12 02 009 000 

Wettelijke en/of administratieve bepalingen 

Beknopte omschrijving van het gebruik van 
de aanvullende informatie 

Z0563 Wanneer het plaatselijke hoofd van het invoerkantoor over alle 
noodzakelijke elementen beschikt die nuttig zijn om te kunnen 
beslissen over het toekennen van de vrijstelling, vindt de invoer 
plaats onder dekking van een aangifte waarin onder andere de 
code “C04” staat in G.E. 11 10 000 000 (Aanvullende regeling). 

Indien de zending verschillende voorwerpen omvat waarvan de 
indeling per tariefpost verhoudingsgewijs op de aangifte al te 
tijdrovend zou zijn, mag aangever, wanneer hij dit wenst, de 
omschrijving van de goederen en de aanduiding van de 
tariefposten vervangen door de volgende vermelding:  

“Uitzet (en/of) studiebenodigdheden, (en/of) andere 
gebruikte roerende goederen van scholieren of studenten, 
ingevoerd - met definitieve vrijstelling - (of) met betaling van 
de verschuldigde invoerbelastingen - zie bijgaande lijst - 
Toepassing van Circulaire 2019/C/X”. 

Artikelen 21 en 22 van Verordening (EG) nr. 
1186/2009 van de Raad van 16 november 2009 
betreffende de instelling van een communautaire 
regeling inzake douanevrijstellingen + § 15 van de 
Circulaire 2019/C/102 betreffende de definitieve 
vrijstellingen - Uitzetten, studiebenodigdheden en 
andere roerende goederen van scholieren en 
studenten 

Procedure - Onmiddellijke beslissing tot toekenning 
van de vrijstelling bij de invoer 
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Code voor de 
aanvullende informatie 
in G.E. 12 02 008 000 

Toelichting voor de aanvullende informatie in                        
G.E. 12 02 009 000 

Wettelijke en/of administratieve bepalingen 

Beknopte omschrijving van het gebruik van 
de aanvullende informatie 

Z0564 Indien door omstandigheden de goederen ten invoer worden 
aangegeven zonder dat aan alle vereiste voorwaarden is 
voldaan om definitief over het verlenen van de vrijstelling te 
kunnen beslissen (bijvoorbeeld het ontbreken van het vereiste 
attest), worden de betrokken goederen met voorwaardelijke 
vrijstelling toegelaten onder dekking van een aangifte, dewelke 
geldig is voor een termijn van zes maanden voor zover er 
zekerheid wordt gesteld. 

Voor de invoer van de goederen onder voorwaardelijke 
vrijstelling wordt de volgende vermelding aangebracht op de 
aangifte: 

“Uitzet (en/of) studiebenodigdheden, (en/of) andere 
gebruikte roerende goederen van scholieren of studenten, 
ingevoerd met voorwaardelijke vrijstelling/(of) met betaling 
van rechten – zie bijgaande lijst - Toepassing van Circulaire 
2019/C/X”. 

Artikelen 21 en 22 van Verordening (EG) nr. 
1186/2009 van de Raad van 16 november 2009 
betreffende de instelling van een communautaire 
regeling inzake douanevrijstellingen + § 18 van de 
Circulaire 2019/C/102 betreffende de definitieve 
vrijstellingen - Uitzetten, studiebenodigdheden en 
andere roerende goederen van scholieren en 
studenten 

Procedure – Voorwaardelijke vrijstelling – 
Voorwaardelijke vrijstelling 
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Code voor de 
aanvullende informatie 
in G.E. 12 02 008 000 

Toelichting voor de aanvullende informatie in                        
G.E. 12 02 009 000 

Wettelijke en/of administratieve bepalingen 

Beknopte omschrijving van het gebruik van 
de aanvullende informatie 

Z0565 Indien de voorwaardelijke vrijstelling wordt verleend en indien de 
zending een groot aantal verschillende voorwerpen omvat 
waarvan de indeling per tariefpost verhoudingsgewijs al te 
tijdrovend zou zijn, mag de aangever, wanneer hij dit wenst, de 
omschrijving van de goederen en de aanduiding van de 
tariefposten vervangen door de volgende vermelding:  

“Uitzet (en/of) studiebenodigdheden, (en/of) andere 
gebruikte roerende goederen van scholieren of studenten, 
ingevoerd met voorwaardelijke vrijstelling - zie bijgaande 
lijst - Toepassing van Circulaire 2019/C/X.” 

Artikelen 21 en 22 van Verordening (EG) nr. 
1186/2009 van de Raad van 16 november 2009 
betreffende de instelling van een communautaire 
regeling inzake douanevrijstellingen + § 20 van de 
Circulaire 2019/C/102 betreffende de definitieve 
vrijstellingen - Uitzetten, studiebenodigdheden en 
andere roerende goederen van scholieren en 
studenten 

Procedure – Voorwaardelijke vrijstelling - Zending 
bevat een groot aantal verschillende voorwerpen – 
geen tariefindeling 

Z0566 Wanneer de aangiften met voorwaardelijke vrijstelling volledig 
aangezuiverd kunnen worden door de toekenning van de 
definitieve vrijstelling (bijvoorbeeld na voorlegging van de 
bewijsstukken die bij de invoer ontbraken), moeten ze worden 
vervangen op het kantoor van geldigmaking van de definitieve 
aangifte met inverbruikstelling De omschrijving van de goederen 
en de aanduiding van de desbetreffende tariefposten mogen 
worden weggelaten en vervangen door de vermelding:  

“Uitzet (en/of), studiebenodigdheden, (en/of) andere 
gebruikte roerende goederen van scholieren of studenten 
ingevoerd – met definitieve vrijstelling/(of) met betaling van 
belastingen - zie bijgevoegde lijst - Toepassing van 
Circulaire 2019/C/X”. 

Artikelen 21 en 22 van Verordening (EG) nr. 
1186/2009 van de Raad van 16 november 2009 
betreffende de instelling van een communautaire 
regeling inzake douanevrijstellingen + § 22 van de 
Circulaire 2019/C/102 betreffende de definitieve 
vrijstellingen - Uitzetten, studiebenodigdheden en 
andere roerende goederen van scholieren en 
studenten 

Procedure – Voorwaardelijke vrijstelling -
Aanzuivering  
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Code voor de 
aanvullende informatie 
in G.E. 12 02 008 000 

Toelichting voor de aanvullende informatie in                        
G.E. 12 02 009 000 

Wettelijke en/of administratieve bepalingen 

Beknopte omschrijving van het gebruik van 
de aanvullende informatie 

Z0567 De reden van de toelating met voorwaardelijke vrijstelling wordt 
op de invoeraangifte vermeld met de volgende vermelding: 

“Goederen ingevoerd met het oog op onderzoek, analyses 
of proefnemingen - Voorwaardelijke vrijstelling op invoer 
geldig tot …………………… - Toepassing van §§ 17 tot 19 
van Circulaire 2020/C/X betreffende definitieve vrijstellingen 
– goederen die worden ingevoerd met het oog op 
onderzoek, analysen of proefnemingen”. 

Artikelen 95 t/m 101 van Verordening (EG) nr. 
1186/2009 van de Raad van 16 november 2009 
betreffende de instelling van een communautaire 
regeling inzake douanevrijstellingen + § 18 van de 
Circulaire 2020/C/147 betreffende de definitieve 
vrijstellingen – Goederen die worden ingevoerd met 
het oog op onderzoek, analysen of proefnemingen 

Procedure – Voorwaardelijke vrijstelling -
Toekenning  

Z0568 Wanneer de aangiften met voorwaardelijke vrijstelling volledig 
aangezuiverd kunnen worden door de toekenning van de 
definitieve vrijstelling (bijvoorbeeld na voorlegging van de 
bewijsstukken die bij de invoer ontbraken), moeten ze door een 
definitieve aangifte tot vrij verkeer worden vervangen. Op deze 
aangifte mag de omschrijving van de goederen en de 
aanduiding van de desbetreffende tariefposten worden 
weggelaten en vervangen door de vermelding: 

“Goederen die worden ingevoerd met het oog op onderzoek, 
analysen of proefnemingen – Zuivering door toelating onder 
definitieve vrijstelling van de invoeraangifte (met 
voorwaardelijke vrijstelling) nr. . . . . . . . . . . . .. dd .. . . . . . . . . 
. . . . . . . . . . .. van het douanekantoor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
. . . . . . .. - Toepassing van § 22 van Circulaire 2020/C/X 
betreffende definitieve vrijstellingen– goederen die worden 
ingevoerd met het oog op onderzoek, analysen of 
proefnemingen” 

Artikelen 95 t/m 101 van Verordening (EG) nr. 
1186/2009 van de Raad van 16 november 2009 
betreffende de instelling van een communautaire 
regeling inzake douanevrijstellingen + § 22 van de 
Circulaire 2020/C/147 betreffende de definitieve 
vrijstellingen – Goederen die worden ingevoerd met 
het oog op onderzoek, analysen of proefnemingen 

Procedure – Voorwaardelijke vrijstelling -
Aanzuivering   
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Code voor de 
aanvullende informatie 
in G.E. 12 02 008 000 

Toelichting voor de aanvullende informatie in                        
G.E. 12 02 009 000 

Wettelijke en/of administratieve bepalingen 

Beknopte omschrijving van het gebruik van 
de aanvullende informatie 

Z0569 De goederen die niet met definitieve vrijstelling kunnen worden 
toegelaten dienen te worden onderworpen aan de betaling van 
de rechten en belastingen bij invoer op het kantoor van 
geldigmaking van de invoeraangifte met voorwaardelijke 
vrijstelling. In dat geval moet deze aangifte vervangen worden 
door een definitieve invoeraangifte voor het vrije vrij verkeer 
(met betaling). Op de invoeraangifte mogen de omschrijving van 
de goederen en de aanduiding van de desbetreffende 
tariefposten worden weggelaten en vervangen door de 
vermelding: 

“Goederen ingevoerd met het oog op onderzoek, analyses 
of proefnemingen - Zuivering door betaling van de 
verschuldigde invoerrechten van invoeraangifte (met 
voorwaardelijke vrijstelling) nr. ……………………..…….. dd. 
………..…………… van het douanekantoor 
…………………….. - Toepassing van § 24 van Circulaire 
2020/C/X betreffende definitieve vrijstellingen – Goederen 
die worden ingevoerd met het oog op onderzoek, analysen 
of proefnemingen.” 

Artikelen 95 t/m 101 van Verordening (EG) nr. 
1186/2009 van de Raad van 16 november 2009 
betreffende de instelling van een communautaire 
regeling inzake douanevrijstellingen + § 24 van de 
Circulaire 2020/C/147 betreffende de definitieve 
vrijstellingen – Goederen die worden ingevoerd met 
het oog op onderzoek, analysen of proefnemingen 

Procedure – Voorwaardelijke vrijstelling -
Aanzuivering   
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Code voor de 
aanvullende informatie 
in G.E. 12 02 008 000 

Toelichting voor de aanvullende informatie in                        
G.E. 12 02 009 000 

Wettelijke en/of administratieve bepalingen 

Beknopte omschrijving van het gebruik van 
de aanvullende informatie 

Z0570 Op de aangifte ten invoer (regeling 40) mag de omschrijving van 
de goederen en de aanduiding van de desbetreffende 
tariefposten worden weggelaten en vervangen door de 
vermelding:  

"Goederen ten bate van slachtoffers van rampen – zie 
bijgaande lijst – Toepassing van § 14 Circulaire 2022/C/107 
betreffende definitieve vrijstellingen – Goederen ingevoerd 
ten bate van slachtoffers van rampen".  

Artikelen 74 t/m 80 van Verordening (EG) nr. 
1186/2009 van de Raad van 16 november 2009 
betreffende de instelling van een communautaire 
regeling inzake douanevrijstellingen + § 14 van de 
Circulaire 2022/C/107 betreffende de definitieve 
vrijstellingen – Goederen ingevoerd ten bate van 
slachtoffers van rampen 

Procedure – Lijst  
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Code voor de 
aanvullende informatie 
in G.E. 12 02 008 000 

Toelichting voor de aanvullende informatie in                        
G.E. 12 02 009 000 

Wettelijke en/of administratieve bepalingen 

Beknopte omschrijving van het gebruik van 
de aanvullende informatie 

Z0571 De aanvankelijke toekenning van vrijstelling door België is 
afhankelijk van de ontvangst door de AAD&A van een 
verbintenis van alle begunstigde instellingen om de rechten en 
heffingen te betalen die verschuldigd zouden worden op basis 
van de definitieve beoordeling van de Commissie, 
overeenkomstig de artikelen 75, 78 en 79 van de Verordening 
DV. Deze verbintenis moet vóór elke invoer worden neergelegd. 
 
Daartoe wordt op de invoeraangifte (regeling 40) de volgende 
verbintenis vermeld:  

"De begunstigde instelling van de vrijstelling verbindt zich 
om de rechten en heffingen te betalen die verschuldigd 
zouden worden op basis van de definitieve beoordeling van 
de Commissie, overeenkomstig de artikelen 75, 78 en 79 
van de Verordening (EG) nr. 1186/2009" 
 
Opgelet: in het G.E. 11 10 000 000 (Aanvullende regeling) van 
de invoeraangifte dient steeds de Uniecode C26 vermeld te 
worden.    

Artikelen 74 t/m 80 van Verordening (EG) nr. 
1186/2009 van de Raad van 16 november 2009 
betreffende de instelling van een communautaire 
regeling inzake douanevrijstellingen + § 15 van de 
Circulaire 2022/C/107 betreffende de definitieve 
vrijstellingen – Goederen ingevoerd ten bate van 
slachtoffers van rampen 

Procedure – Verbintenis  
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Code voor de 
aanvullende informatie 
in G.E. 12 02 008 000 

Toelichting voor de aanvullende informatie in                        
G.E. 12 02 009 000 

Wettelijke en/of administratieve bepalingen 

Beknopte omschrijving van het gebruik van 
de aanvullende informatie 

Z0572 Indien de vrijstelling kan worden verleend en indien de zending 
verschillende soorten goederen of materieel bevat waarvan de 
indeling per tariefpost verhoudingsgewijs al te tijdrovend zou 
zijn, mag de aangever, zo hij dit wenst, in de daartoe bestemde 
vakken van de aangifte IM 4 (regeling 40) de aanduiding van de 
desbetreffende tariefposten weglaten en vervangen door de 
vermelding:  

"Goederen bestemd voor een instelling met een liefdadig of 
filantropisch karakter – zie bijgevoegde lijst – toepassing 
circulaire 2023/C/…".  

Artikelen 61 t/m 65 van Verordening (EG) nr. 
1186/2009 van de Raad van 16 november 2009 
betreffende de instelling van een communautaire 
regeling inzake douanevrijstellingen + § 25 van de 
Circulaire 2024/C/17 betreffende de definitieve 
vrijstellingen – Goederen ingevoerd voor algemene 
doeleinden door instellingen met een liefdadig of 
filantropisch karakter 

Procedure – Invoeraangifte  

Z0573 In geval van toekenning van de vrijstelling en als de zending een 
groot aantal goederen of materialen bevat waarvan de 
classificatie per tariefpost onevenredig veel tijd kost in 
verhouding tot de betrokken belangen, kan de aangever, indien 
gewenst, de vermelding van de tariefposten vervangen door de 
volgende vermelding in de betreffende vakken van de IM 4-
aangiften (regeling 40):  

"Goederen bestemd voor een blinde of gehandicapte – zie 
bijgevoegde lijst –toepassing Circulaire 2024/C/81". 

Artikelen 66 t/m 73 van Verordening (EG) nr. 
1186/2009 van de Raad van 16 november 2009 
betreffende de instelling van een communautaire 
regeling inzake douanevrijstellingen + § 33 van de 
Circulaire 2024/C/81 betreffende Definitieve 
Vrijstellingen – Goederen ingevoerd voor blinden 
en andere gehandicapten 

Procedure – Invoeraangifte  
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8) SHAPE 

 

Code voor de 
aanvullende informatie 
in G.E. 12 02 008 000 

Toelichting voor de aanvullende informatie in                        
G.E. 12 02 009 000 

Wettelijke en/of administratieve bepalingen 

Beknopte omschrijving van het gebruik van 
de aanvullende informatie 

Z0014 (*) De aangifte ten verbruik moet de volgende vermelding 
bevatten:  

“Recuperatieproducten. Btw niet toegepast.                          
Btw-aanschrijving van 15 december 1970, nr. 88”. 

§ 31 van de Instructie SHAPE (D.I. 517.20) 

Goederen voor de officiële behoeften van SHAPE - 
Afstand van roerende goederen 

Z0010 (**) Het formulier 302 of een andere invoeraangifte moet worden 
geldiggemaakt en de volgende vermelding bevatten: 

“Vrijstelling van de btw - Artikel 42, § 3, 3° van het           
Btw-Wetboek" 

Artikel 42, § 3, 3° van het Btw-Wetboek + § 38 van 
de Instructie SHAPE (D.I. 517.20) 

Goederen en motorvoertuigen toebehorend aan of 
bestemd voor leden van SHAPE – Roerende 
goederen ingevoerd bij de eerste aankomst  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
(*) Zie blz. 8 van dit document. 
 
(**) Zie blz. 7 van dit document. 
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9) Strijdkrachten 

 

Code voor de 
aanvullende informatie 
in G.E. 12 02 008 000 

Toelichting voor de aanvullende informatie in                        
G.E. 12 02 009 000 

Wettelijke en/of administratieve bepalingen 

Beknopte omschrijving van het gebruik van 
de aanvullende informatie 

Z0776 De in de § 6 van de Instructie Belgische strijdkrachten 
voorziene vrijstelling van btw wordt toegekend op zicht van de 
invoeraangifte met betrekking tot de inning van de rechten.      
Op deze aangifte wordt de volgende vermelding aangebracht: 

“Vrijstelling van de btw - Toepassing van artikel 42, § 1 of  
§ 2 van het Btw-Wetboek” 

Artikel 42, § 1 of § 2 van het Btw-Wetboek” + § 6 van 
de Instructie Belgische strijdkrachten (D.I. 517.10) 

Invoer - Documenten 

Z0014 (*) Wegens de afstand van goederen onder bezwarende titel of 
kosteloze titel in het land wordt de btw verschuldigd, tenzij de 
overnemer het voordeel van een vrijstelling inzake btw inroept. 
 
Indien de afgestane goederen bestaan uit recuperatiestoffen 
en recuperatieproducten (schroot, oud papier, vodden), is de 
overnemer gemachtigd de btw niet te voldoen. De aangifte ten 
verbruik moet de volgende vermelding bevatten :  

“Recuperatieproducten. Btw niet toegepast.                   
Btw-aanschrijving van 15 december 1970, nr. 88”. 

§ 84 van de Instructie Buitenlandse                   
NAVO- strijdkrachten (D.I. 517.30) 

Afstand van roerende goederen 

 

 

 

 

 
(*) Zie blz. 8 van dit document 
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10)  Oorsprong 

 

Code voor de 
aanvullende informatie 
in G.E. 12 02 008 000 

Toelichting voor de aanvullende informatie in                        
G.E. 12 02 009 000 

Wettelijke en/of administratieve bepalingen 

Beknopte omschrijving van het gebruik van 
de aanvullende informatie 

Z0801 Wanneer de aangever aanspraak maakt op de toepassing van 
een preferentieel tarief (zelfs indien het een tariefcontingent 
betreft voorzien in het kader van de Overeenkomst EEG-
Turkije – Hoofdstuk III) maar het bewijsstuk bij de invoer niet 
kan overleggen, mag de aangifte met het oog op het bekomen 
van het preferentieel tarief nochtans worden aanvaard op 
voorwaarde dat ze in G.E. 14 11 000 000 (Preferentie) de 
passende code draagt. De aangever moet een verbintenis in 
dubbel inreiken, waarvoor in G.E. 12 02 009 000 de volgende 
vermelding wordt aangebracht:   

“Verbintenis in bijlage”  

§ 17 van de Instructie Gemeenschappen en 
preferenties 1999 (D.I. 561) 

Preferentiële stelsels gesteund op het vrije verkeer 
van de goederen - Gebruik van achteraf geviseerde 
certificaten en van duplicaten 

Z0802 Wanneer de aangever aanspraak maakt op de toepassing van 
een preferentieel tarief (zelfs in het kader van een 
tariefcontingent) maar het bewijsstuk bij de invoer niet kan 
voorleggen (certificaat inzake goederenverkeer, 
factuurverklaring), mag de aangifte nochtans worden aanvaard 
op voorwaarde dat ze in G.E. 14 11 000 000 (Preferentie) de 
passende code draagt. De aangever moet een verbintenis in 
dubbel inreiken, waarvoor in G.E. 12 02 009 000 de volgende 
vermelding wordt aangebracht:   

“Verbintenis in bijlage” 

§ 120 van de Instructie Gemeenschappen en 
preferenties 1999 (D.I. 561) 

Preferentieel stelsel gesteund op de oorsprong van 
de goederen - Achteraf overleggen van 
bewijsstukken inzake oorsprong 

 

 



 

   

47/53 

 

11)  Internationaal verkeer 

 

Code voor de 
aanvullende informatie 
in G.E. 12 02 008 000 

Toelichting voor de aanvullende informatie in                        
G.E. 12 02 009 000 

Wettelijke en/of administratieve bepalingen 

Beknopte omschrijving van het gebruik van 
de aanvullende informatie 

Z0826 In de gevallen voorzien onder § 41 moet belanghebbende de 
hiernavolgende verbintenis in driedubbel exemplaar ondertekenen: 

“Ik ondergetekende …………(naam en voornamen), wonende te 
……… (straat), nr. ……, houder van de identiteitskaart nr. ………: 

1° erken aan de douane geen bewijs te hebben verstrekt dat mijn 
rijtuig: aard ………, merk ………, chassisnummer ………, 
ingeschreven onder nr. ………, zich regelmatig in de BLEU bevindt; 

2° verbind mij ertoe ten laatste op ………… het bewijs daarvan te 
verstrekken aan de douane te …………; 

3° verbind mij ertoe indien binnen de gestelde termijn bedoeld 
bewijs niet wordt verstrekt, de rechten bij invoer  en de BTW 
verschuldigd ingevolge de invoer van het rijtuig te betalen op het 
douanekantoor te ……… binnen de vijf dagen te rekenen vanaf de 
datum waarop deze sommen zullen worden geëist.” 

Het in 3° bedoelde kantoor is het kantoor van geldigmaking van de 
aangifte tot voorwaardelijke vrijstelling. 
 
De invoeraangifte tot voorwaardelijke vrijstelling moet als volgt 
vervolledigd worden: 

- G.E. 11 09 001 000: gevraagde regeling 40; 
- G.E. 11 10 000 000 (Aanvullende regeling): code 4B0; 
- G.E. 12 02 009 000: de vermelding “Zie bijgaande 

verbintenis”. 

§ 42 van de Instructie Internationaal Verkeer (D.I. 
570.0) 

Terugkerende vervoermiddelen - Rijtuigen voor 
wegvervoer - Bijzondere bepalingen aangaande de 
verklaring 139 B - Verlies van de verklaring 139 B 
in het buitenland 
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Code voor de 
aanvullende informatie 
in G.E. 12 02 008 000 

Toelichting voor de aanvullende informatie in                        
G.E. 12 02 009 000 

Wettelijke en/of administratieve bepalingen 

Beknopte omschrijving van het gebruik van 
de aanvullende informatie 

 Wanneer de nodige bewijsstukken worden voorgelegd, wordt de 
vorengenoemde aangifte vervangen door een invoeraangifte tot 
definitieve vrijstelling die als volgt wordt vervolledigd: 

- G.E. 11 09 001 000: gevraagde regeling 40; 
- G.E. 11 10 000 000 (Aanvullende regeling): code 

4A0; 
- G.E. 12 02 009 000: de vermelding “Zuivering met 

definitieve vrijstelling van de invoerbelastingen 
van de invoeraangifte tot voorwaardelijke 
vrijstelling (regeling 40 in G.E. 11 09 001 000 en 
code 4B0 in G.E. 11 10 000 000)  nr. ……………    
dd …………………. van het douanekantoor 
………………………”. 

 

Z0827 G.E. 12 02 009 000 moet niet ingevuld worden. 
 
De in § 107 bedoelde reserveonderdelen, toebehoren en 
normale uitrusting moeten het voorwerp uitmaken van een 
aangifte voor tijdelijke invoer die afgegeven wordt tegen 
borgstelling. In G.E. 18 06 054 000 (Verpakking – 
verzendingsmerken) van die aangifte moeten de kenmerken van 
het vervoermiddel (bijvoorbeeld voor een voertuig : merk, type, 
chassisnummer, kentekenplaat en land van inschrijving) vermeld 
worden waarvoor de stukken bestemd zijn. 

§ 107 van de Instructie Internationaal Verkeer (D.I. 
570.0) 

Tijdelijke invoer van vervoermiddelen - 
Douanebepalingen - Voorwaarden voor het 
toekennen van de regeling - Gemeenschappelijke 
bepalingen - Reserveonderdelen, toebehoren en 
normale uitrusting (samen met het vervoermiddel 
ingevoerd) 
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Code voor de 
aanvullende informatie 
in G.E. 12 02 008 000 

Toelichting voor de aanvullende informatie in                        
G.E. 12 02 009 000 

Wettelijke en/of administratieve bepalingen 

Beknopte omschrijving van het gebruik van 
de aanvullende informatie 

Z0828 G.E. 12 02 009 000 moet niet ingevuld worden. 
 
De in § 108 bedoelde reserveonderdelen, toebehoren en 
normale uitrusting moeten het voorwerp uitmaken van een 
aangifte voor tijdelijke invoer die afgegeven wordt tegen 
borgstelling. In G.E. 18 06 054 000 (Verpakking – 
verzendingsmerken) van die aangifte moeten de kenmerken van 
het vervoermiddel (bijvoorbeeld voor een voertuig : merk, type, 
chassisnummer, kentekenplaat en land van inschrijving) vermeld 
worden waarvoor de stukken bestemd zijn. 

§ 108 van de Instructie Internationaal Verkeer (D.I. 
570.0) 

Tijdelijke invoer van vervoermiddelen - 
Douanebepalingen - Voorwaarden voor het 
toekennen van de regeling - Gemeenschappelijke 
bepalingen - Reserveonderdelen, toebehoren en 
normale uitrusting (los ingevoerd van het 
vervoermiddel waarvoor ze bestemd zijn) 
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12)  Tariefmaatregelen 

 

Code voor de 
aanvullende informatie 
in G.E. 12 02 008 000 

Toelichting voor de aanvullende informatie in                        
G.E. 12 02 009 000 

Wettelijke en/of administratieve bepalingen 

Beknopte omschrijving van het gebruik van 
de aanvullende informatie 

Z0851 Indien de aangever de invoerrechten en btw wenst te betalen 
op basis van de invoerprijs berekend volgens de 
transactiewaarde, dan moet de volgende vermelding 
aangebracht worden op de invoeraangifte: 

“FA – invoerregeling groeten en fruit” 

§ 16 van de Circulaire 2020/C/23 betreffende de 
invoerregeling groenten en fruit 

Aangifte van de douanewaarde of de invoerprijs, 
berekening van de invoerrechten en de te stellen 
zekerheid indien een standaardinvoerwaarde is 
vastgesteld - Goederen niet in consignatie 
aangekocht - Artikel 70 DWU 

Z0852 Indien de aangever de invoerrechten en btw wenst te betalen 
op basis van de invoerprijs berekend volgens de 
douanewaarde bepaald volgens artikel 74, lid 2 c) van het 
DWU, dan moet de volgende vermelding aangebracht worden 
op de invoeraangifte: 

“FB – invoerregeling groeten en fruit” 

§ 16 van de Circulaire 2020/C/23 betreffende de 
invoerregeling groenten en fruit 

Aangifte van de douanewaarde of de invoerprijs, 
berekening van de invoerrechten en de te stellen 
zekerheid indien een standaardinvoerwaarde is 
vastgesteld - Goederen niet in consignatie 
aangekocht -  Artikel 74, lid 2 c) DWU 
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Code voor de 
aanvullende informatie 
in G.E. 12 02 008 000 

Toelichting voor de aanvullende informatie in                        
G.E. 12 02 009 000 

Wettelijke en/of administratieve bepalingen 

Beknopte omschrijving van het gebruik van 
de aanvullende informatie 

Z0853 Indien de aangever de invoerrechten en btw wenst te betalen 
op basis van de invoerprijs berekend volgens de 
standaardinvoerwaarde, dan moet de volgende vermelding 
aangebracht worden op de invoeraangifte: 

“FF – invoerregeling groeten en fruit” 

§§ 16 en 17 van de Circulaire 2020/C/23 betreffende 
de invoerregeling groenten en fruit 

Aangifte van de douanewaarde of de invoerprijs, 
berekening van de invoerrechten en de te stellen 
zekerheid indien een standaardinvoerwaarde is 
vastgesteld - Goederen niet in consignatie 
aangekocht  + goederen in consignatie aangekocht 
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13)  Landbouwproducten  

 

Code voor de 
aanvullende informatie 
in G.E. 12 02 008 000 

Toelichting voor de aanvullende informatie in                        
G.E. 12 02 009 000 

Wettelijke en/of administratieve bepalingen 

Beknopte omschrijving van het gebruik van 
de aanvullende informatie 

Z0901 Op de douaneaangifte moet de belanghebbende de 
hoeveelheden equivalent eieren in de schaal (in kg) 
vermelden. Daartoe moet de volgende vermelding 
aangebracht worden: 

“TCT-094275 + P” 

- 

Invoer met gebruikmaking van een tariefcontingent 
beheerd door een invoercertificaat AGRIM om 
equivalent eieren in de schaal (in kg) te vermelden 

Z0902 Op de douaneaangifte moet de belanghebbende de 
hoeveelheden equivalent eieren in de schaal (in kg) 
vermelden. Daartoe moet de volgende vermelding 
aangebracht worden: 

“TCT-094401 + P” 

- 

Invoer met gebruikmaking van een tariefcontingent 
beheerd door een invoercertificaat AGRIM om 
equivalent eieren in de schaal (in kg) te vermelden 

Z0903 Op de douaneaangifte moet de belanghebbende de 
hoeveelheden equivalent eieren in de schaal (in kg) 
vermelden. Daartoe moet de volgende vermelding 
aangebracht worden: 

“TCT-094402 + P” 

- 

Invoer met gebruikmaking van een tariefcontingent 
beheerd door een invoercertificaat AGRIM om 
equivalent eieren in de schaal (in kg) te vermelden 
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14)  Douanevertegenwoordiging 

 

Code voor de 
aanvullende informatie 
in G.E. 12 02 008 000 

Toelichting voor de aanvullende informatie in                        
G.E. 12 02 009 000 

Wettelijke en/of administratieve bepalingen 

Beknopte omschrijving van het gebruik van 
de aanvullende informatie 

CODE3 “Toepassing van de indirecte vertegenwoordiging” Artikel 19, lid 1, eerste zin van het DWU +  

Circulaire 2022/C/120 betreffende 
douanevertegenwoordiging (§ 105, eerste zin) 

Informatienota D.D. 021.174 van 10/12/2024 
betreffende de toepassing van de indirecte 
vertegenwoordiging in het kader van de bijlage B 

Aanduiding van de status van de indirecte 
vertegenwoordiger (tot de inwerkingtreding van de 
volgende herziening van de bijlage B van de DWU 
DA is het namelijk onmogelijk om de code 3 te 
vermelden in G.E. 13 06 030 000 (Status van de 
vertegenwoordiger)). 

 

 

 

 

 


